
Об утверждении натуральных норм обеспечения служебными животными 
Национальной гвардии Республики Казахстан

Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 27 апреля 2015 года № 404.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан от 4 июня 2015 года 
№ 11270.
      В соответствии с  статьи 69 Бюджетного кодекса Республики Казахстан пунктом 2
от 4 декабря 2008 года ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  обеспечения служебными натуральные нормы
животными Национальной гвардии Республики Казахстан.
      2. Главному командованию Национальной гвардии Республики Казахстан (
Жаксылыков Р.Ф.) в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего приказа его направление на официальное опубликование в периодических 
печатных изданиях и в информационно-правовой системе "Әділет";
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства внутренних 
дел Республики Казахстан.
      3. Закуп служебных животных по утвержденным нормам осуществлять поэтапно в 
пределах выделенных средств из республиканского бюджета на соответствующие годы
.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Главнокомандующего Национальной гвардией Республики Казахстан
      генерал-лейтенанта Жаксылыкова Р.Ф.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
Министр

генерал-лейтенант полиции К. Касымов

"СОГЛАСОВАН"

Министр финансов

Республики Казахстан

___________ Б.Т. Султанов

" " 2015 года

 

Утвержден приказом
Министра внутренних



дел Республики Казахстан
от 27 апреля 2015 года № 404

Натуральные нормы
обеспечения служебными животными Национальной гвардии Республики Казахстан

Глава 1. Обеспечение лошадьми подразделений Национальной гвардии Республики 
Казахстан

      Сноска. Заголовок главы 1 в редакции приказа Министра внутренних дел РК от 
09.08.2019  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после № 696
дня его первого официального опубликования).
№
п/п

Наименование группы 
эксплуатации

Количество голов лошадей из 
расчета на 10 человек личного 
состава

1. Верховая лошадь1 10

2. Вьючная лошадь2 14

3. Обозная лошадь3 14

      Примечания:
       верховая лошадь-лошадь, используемая в работе под верховым седлом.1.

       вьючная лошадь-лошадь, используемая для перевозки грузов (вьюков) на спине.2.

       обозная лошадь-лошадь, используемая для перевозки грузов, доставки личного 3.

состава к меcту несения службы.
       количество человек для расчета необходимой потребности лошадей берется 4

исходя из штатной численности подразделения, обеспечиваемого лошадьми, при этом 
округление неполных десятков осуществляется в сторону увеличения.

Глава 2. Обеспечение по воспроизводству лошадей подразделений Национальной гвардии 
Республики Казахстан

      Сноска. Заголовок главы 2 в редакции приказа Министра внутренних дел РК от 
09.08.2019  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после № 696
дня его первого официального опубликования).

№
п/п

Наимен
ование 
объекто
в (части,
подразд
еления)

Единица
измерен
ия

Жеребц
ы 
произво
дители

Кобылы 
(
маточно
е 
поголов
ье)

Жеребята Рабочие лошади

1 год 2 года 3 года 4 года Верховы
е

Обозные

1.

Учебно-
ремонтн
о е  
кавалер голова 6 60 60 60 60 60 6



ийское 
подразд
еление

6

2.

Подразд
еление (
питомни
к) по 
воспрои
зводству
лошадей

голова 1 10 10 10 10 10 1 1

Глава 3. Обеспечение служебными собаками подразделений Национальной гвардии 
Республики Казахстан

      Сноска. Глава 3 в редакции приказа Министра внутренних дел РК от 05.12.2022 № 
.933

№ п/п

Наимен
ование 
объекто
в 
охраны 
(части, 
подразд
еления)
и  и х  
характе
ристика

Единиц
а 
измере
ния

Категории собак

Розыск
ные

Патрул
ьно-роз
ыскные

Караул
ьные

Наркор
озыскн
ые

П о  
поиску 
взрывч
атых
вещест
в

Штурм
овые

Племен
ные Щенки

Ремонт
ные

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Парагра
ф  1 .  
Воинск
ие части
(
подразд
еления) 
п о  
охране 
важных 
государ
ственны
х 
объекто
в

1.

Постоя
нный 
объект 
с 
круглос
уточно
й 

единиц
а

2 3 - - 2 - - -



охрано
й

-

2.

Контро
льно-пр
опускн
о й  
пункт 
п о  
пропус
к у  
транспо
рта
постоян
ного 
объекта
с 
круглос
уточно
й 
охрано
й

единиц
а

- 3 - - 2 - - - -

Парагра
ф  2 .  
Воинск
ие части
(
подразд
еления) 
п о  
охране 
учрежде
н и й  
уголовн
о-испол
нительн
о й  
системы

3.

Постоя
нный 
произв
одствен
н ы й  
объект, 
с 
круглос
уточно
й 
охрано
й

единиц
а

2 4 7 1 - - - - -

Отдель
н ы й  
постоян
н ы й  



4.

произв
одствен
н ы й  
объект, 
постоян
н ы й  
строите
льный 
и 
времен
н ы й  
объект 
с 
односм
енной 
работой

единиц
а

- 3 6 - - - - - -

5.

Контро
льно-пр
опускн
о й  
пункт 
п о  
пропус
к у  
транспо
р т а  
постоян
ного 
объекта
с 
круглос
уточно
й 
охрано
й

единиц
а

- 3 - 1 - - - - -

6.

Учрежд
ение 
уголовн
о-испол
нитель
н о й  
систем
ы ,  
осущес
твляющ
е е  
контро
л ь  и  
надзор 
з а  
поведе
нием 
осужде
нных, 

единиц
а 1 2 - - - - - -



пригов
оренны
х  к  
пожизн
енному 
лишени
ю 
свобод
ы  и  
смертн
о й  
казни 
н а  1  
корпус

-

7.

Группа 
преслед
ования 
подразд
еления, 
осущес
твляющ
е г о  
круглос
уточну
ю 
охрану 
объекта

единиц
а - 1 - - - - - - -

Парагра
ф  3 .  
Воинск
ие части
(
подразд
еления) 
п о  
конвоир
ованию

8.

Обменн
ы й  
пункт 
п р и  
назначе
н и и  
встречн
ы х  
карауло
в  в  
месяц:

1) до 10

единиц
а

- 1 - - - - - - -

2) до 15 1 1 - - - - - - -

3) до 20 1 2 - - - - - - -

4) до 25 1 3 - - - - - - -



5 )  
более 
25

1 4 - - - - - - -

9.

Подраз
деление
, 
осущес
твляющ
е е  
конвои
рование
осужде
нных и 
лиц, 
заключ
енных 
п о д  
стражу 
н а  
судебн
ые и в 
планов
ы х  
железн
одорож
ных, 
автодор
ожных 
караула
х

единиц
а 1 1 - 1 - - - - -

Парагра
ф  4 .  
Специа
льные 
моториз
ованные
воински
е части 
(
подразд
еления) 
и 
воински
е части 
(
подразд
еления) 
операти
вного 
назначе
ния

Батальо
н 



10. операти
вного 
назначе
ния

единиц
а

1 4 - - - - - - -

11.

Войско
в о й  
операти
вный 
резерв 
части (
подразд
еления)
операти
вного 
назначе
ния

единиц
а

- - - 1 1 - - - -

Парагра
ф  5 .  
Воинск
ие части
(
подразд
еления) 
специал
ьного 
назначе
ния

12.

Воинск
ая часть
(отряд) 
специа
льного 
назначе
ния

единиц
а 1 - - - 1 4 - - -

13.

Группа 
специа
льного 
назначе
ния

единиц
а

1 - - - 1 1 - - -

Парагра
ф  6 .  
Киноло
гически
й центр,
питомн
ик по 
разведе
нию и 
выращи
ванию 
собак 



служебн
ы х  
пород

14.

Учебны
й взвод 
(группа
)  п о  
подгото
в к е  
специа
листов 
киноло
гическо
й 
службы

единиц
а

1 - - - - - - -
н а  1  
курсант
а

15.

Питомн
ик по 
разведе
нию и 
выращи
ванию 
собак 
служеб
н ы х  
пород (
подразд
еление, 
имеющ
е е  
племен
н о е  
поголов
ье), из 
расчета
:

1) на 
пять 
племен
н ы х  
собак

единиц
а - - - - - - - 15 10

2) на 
десять 
племен
н ы х  
собак

единиц
а - - - - - - - 30 20

3) на 
пятнад
цать
племен
н ы х  
собак

единиц
а

- - - - - - - 40 30



5)на 
двадцат
ь пять 
племен
н ы х  
собак

единиц
а - - - - - - - 60 50

      Примечание:
      1. За специалистом-кинологом закрепляется одна служебная собака, исключение 
составляют:
      1) караульные собаки - закрепляются до трех за одним специалистом-кинологом;
      2) племенные собаки и щенки на питомнике по разведению и выращиванию собак 
служебных пород (в подразделениях, имеющих штатную численность племенных 
собак) закрепляются за специалистами-кинологами, с расчетом обеспечения 
равномерной служебной нагрузки.
      2. На курсы подготовки (переподготовки) в учебные центры специалисты-кинологи,
направляются с закрепленными служебными собаками. За курсантами при 
необходимости закрепляются собаки учебного центра.
      3. Предельным возрастом служебной собаки является 8 лет 3 месяца, после чего 
дальнейшая пригодность ее к работе определяется специальной комиссией. По 
достижению предельного возраста служебная собака переводится в другую категорию 
по использованию в служебных целях или в непригодную для дальнейшего 
использования в служебных целях, вследствие потери работоспособности по истечении
установленных сроков службы, состоянию здоровья, порокам и недостаткам, после 
чего проводится списание.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


